

Ⅲ 決算報告

貸借対照表

平成22年12月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	47,332,394	5,642,219	41,690,175
預け金	83,799,236	57,939,345	25,859,891
流動資産合計	131,131,630	63,581,564	67,550,066
2.固定資産			
1.基本財産			
基本財産引当株式	5,013,435,000	5,422,695,000	△ 409,260,000
現金預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	5,033,435,000	5,442,695,000	△ 409,260,000
2.特定資産			
退職給付引当預金	4,716,200	4,716,200	0
記念事業積立預金	16,032,496	15,932,496	100,000
特定資産合計	20,748,696	20,648,696	100,000
3.その他固定資産			
電話加入権	314,900	314,900	0
投資有価証券	141,365	152,905	△ 11,540
その他固定資産合計	456,265	467,805	△ 11,540
固定資産合計	5,054,639,961	5,463,811,501	△ 409,171,540
資産合計	5,185,771,591	5,527,393,065	△ 341,621,474
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	40,168,000	35,148,000	5,020,000
預り金	1,140,039	1,039,708	100,331
流動負債合計	41,308,039	36,187,708	5,120,331
2.固定負債			
長期借入金	0	6,000,000	△ 6,000,000
退職給付引当金	4,716,200	4,716,200	0
固定負債合計	4,716,200	10,716,200	△ 6,000,000
負債合計	46,024,239	46,903,908	△ 879,669
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	5,033,435,000	5,442,695,000	△ 409,260,000
(うち基本財産への充当額)	(5,033,435,000)	(5,442,695,000)	(△ 409,260,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産	106,312,352	37,794,157	68,518,195
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(16,032,496)	(15,932,496)	(△ 100,000)
正味財産合計	5,139,747,352	5,480,489,157	△ 340,741,805
負債及び正味財産合計	5,185,771,591	5,527,393,065	△ 341,621,474

正味財産増減計算書

平成22年1月1日から平成22年12月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取配当金	163,704,000	102,315,000	61,389,000
基本財産受取利息	42,000	144,074	△ 102,074
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	8,225	14,703	△ 6,478
③ 受取寄付金			
受取寄付金	10,600,000	600,000	10,000,000
④ 雑収益			
受取利息	561,477	378,523	182,954
有価証券運用益	4,616	2,885	1,731
雑収益	314	314	0
経常収益計	174,920,632	103,455,499	71,465,133
(2) 経常費用			
① 事業費			
1) 研究助成事業費			
研究助成費	37,168,000	35,148,000	2,020,000
選考審査費	3,646,255	3,643,664	2,591
贈呈式関係費	2,924,615	1,683,645	1,240,970
研究報告書印刷費	1,806,000	1,806,000	0
2) 顕彰事業費			
選考審査費	405,143	404,856	287
記念賞副賞費	3,000,000	0	3,000,000
楯制作費	0	42,180	△ 42,180
贈呈式関係費	0	1,101,639	△ 1,101,639
3) 国際助成事業費			
留学生研究助成費	23,850,000	19,200,000	4,650,000
留学生例会開催費	3,270,924	2,744,865	526,059
留学生採用面接費	422,130	382,130	40,000
留学生学会参加助成費	522,300	248,146	274,154
国際会議参加助成費	300,000	630,000	△ 330,000
国際会議開催助成費	2,000,000	2,000,000	0
国際集会開催助成費	300,000	0	300,000
4) 人材育成事業費			
日本音楽コンクール助成費	5,000,000	5,000,000	0
事業費計	84,615,367	74,035,125	10,580,242

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
②管理費			
給与手当	4,036,671	3,881,823	154,848
退職給付費用	0	200,000	△ 200,000
福利厚生費	626,845	622,219	4,626
旅費交通費	186,860	69,070	117,790
消耗品費	51,586	63,846	△ 12,260
通信費	561,922	551,452	10,470
水道光熱費	235,626	222,292	13,334
賃借料	7,569,770	2,655,456	4,914,314
事務所管理費	908,465	815,856	92,609
理事会費	628,276	758,712	△ 130,436
評議員会費	762,777	693,242	69,535
会議費	0	26,775	△ 26,775
図書研究費	51,645	30,032	21,613
事業報告書等印刷費	1,822,740	1,771,859	50,881
募集要項印刷費	123,900	122,430	1,470
広報費	343,885	130,000	213,885
諸会費	695,680	723,470	△ 27,790
諸謝費	1,461,221	458,700	1,002,521
支払利息	98,820	207,117	△ 108,297
人材派遣受入料	0	1,136,520	△ 1,136,520
支払手数料	178,830	160,065	18,765
雑支出	1,430,011	612,455	817,556
管理費計	21,775,530	15,913,391	5,862,139
経常費用計	106,390,897	89,948,516	16,442,381
当期経常増減額	68,529,735	13,506,983	55,022,752
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
その他固定資産評価益	0	24,811	△ 24,811
経常外収益計	0	24,811	△ 24,811
(2)経常外費用			
その他固定資産評価損	11,540	0	11,540
経常外費用計	11,540	0	11,540
当期経常外増減額	△ 11,540	24,811	△ 36,351
当期一般正味財産増減額	68,518,195	13,531,794	54,986,401
一般正味財産期首残高	37,794,157	24,262,363	13,531,794
一般正味財産期末残高	106,312,352	37,794,157	68,518,195
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	0	879,909,000	△ 879,909,000
基本財産評価損	△ 409,260,000	0	△ 409,260,000
当期指定正味財産増減額	△ 409,260,000	879,909,000	△ 1,289,169,000
指定正味財産期首残高	5,442,695,000	4,562,786,000	879,909,000
指定正味財産期末残高	5,033,435,000	5,442,695,000	△ 409,260,000
III 正味財産期末残高	5,139,747,352	5,480,489,157	△ 340,741,805

財務諸表に対する注記

1. 当財団の財務諸表は「公益法人会計基準」(公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ 平成16年10月14日)に基づき作成しております。
 なお、勘定科目名及び配列の順序等については、当財団の状況に即し一部変更しています。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの…決算日の市場価格等に基づく時価法によっております。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当事業年度における退職給付債務に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当株式	5,422,695,000	0	409,260,000	5,013,435,000
現金預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	5,442,695,000	0	409,260,000	5,033,435,000
特定資産				
退職給付引当預金	4,716,200	0	0	4,716,200
記念事業積立預金	15,932,496	100,000	0	16,032,496
小計	20,648,696	100,000	0	20,748,696
合計	5,463,343,696	100,000	409,260,000	5,054,183,696

(注) 1. 基本財産の株式5,013,435,000円は全て岩谷産業(株)株式であり、当期減少分である409,260,000円は、期末の時価評価による評価損であります。

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
基本財産引当株式	5,013,435,000	(5,013,435,000)	(0)	(0)
現金預金	20,000,000	(20,000,000)	(0)	(0)
小計	5,033,435,000	(5,033,435,000)	(0)	(0)
特定資産				
退職給付引当預金	4,716,200	(0)	(0)	(4,716,200)
記念事業積立預金	16,032,496	(0)	(16,032,496)	(0)
小計	20,748,696	(0)	(16,032,496)	(4,716,200)
合計	5,054,183,696	(5,033,435,000)	(16,032,496)	(4,716,200)

5.担保に供している資産

平成22年12月に借入金を完済しましたので、担保に供している資産はございません。

6.その他

- ①直接法により減価償却を行っている固定資産はございません。
- ②債権に対する貸倒引当金の計上はございません。
- ③保証債務等の偶発債務はございません。
- ④満期保有目的の債券はございません。
- ⑤補助金等の交付はございません。
- ⑥関連当事者との取引はございません。
- ⑦重要な後発事象はございません。

財産目録

平成22年12月31日現在

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
現金手許有高	256,693		
普通預金	47,075,701		
①三菱東京UFJ銀行 赤坂支店	94,913		
②三菱東京UFJ銀行 新富町支店	46,980,788		
預け金(岩谷興産)	83,799,236		
流動資産合計		131,131,630	
2.固定資産			
(1)基本財産			
基本財産引当株式(岩谷産業株 20,463千株)	5,013,435,000		
定期預金(三菱東京UFJ銀行 赤坂支店)	20,000,000		
基本財産合計	5,033,435,000		
(2)特定資産			
退職給付引当預金(普通預金 三菱東京UFJ銀行 赤坂支店)	4,716,200		
記念事業積立預金(普通預金 三菱東京UFJ銀行 赤坂支店)	16,032,496		
特定資産合計	20,748,696		
(3)その他固定資産			
電話加入権	314,900		
投資有価証券(岩谷産業株 577株)	141,365		
その他固定資産合計	456,265		
固定資産合計		5,054,639,961	
資産合計			5,185,771,591
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金			
①科学技術助成金	37,168,000		
②岩谷直治記念賞	3,000,000		
預り金(職員源泉所得税等)	1,140,039		
流動負債合計		41,308,039	
2.固定負債			
長期借入金	0		
退職給付引当金	4,716,200		
固定負債合計		4,716,200	
負債合計			46,024,239
正味財産			5,139,747,352

収支計算書

平成22年1月1日から平成22年12月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産配当金収入	102,315,000	163,704,000	△ 61,389,000
基本財産利息収入	60,000	42,000	18,000
②特定財産運用収入			
特定資産利息収入	100,000	8,225	91,775
③寄付金収入			
寄付金収入	10,600,000	10,600,000	0
④雑収入			
有価証券運用収入	3,000	4,616	△ 1,616
雑収入	100,000	561,791	△ 461,791
事業活動収入計	113,178,000	174,920,632	△ 61,742,632
2.事業活動支出			
①事業費支出			
1)研究助成事業費支出			0
研究助成費支出	36,000,000	37,168,000	△ 1,168,000
選考審査費支出	4,000,000	3,646,255	353,745
贈呈式関係費支出	2,950,000	2,924,615	25,385
研究報告書印刷費支出	1,900,000	1,806,000	94,000
2)顕彰事業費支出			0
選考審査費支出	1,000,000	405,143	594,857
記念賞副賞費支出	3,000,000	3,000,000	0
楯制作費支出	150,000	0	150,000
贈呈式関係費支出	750,000	0	750,000
3)国際助成事業費支出			0
留学生研究助成費支出	18,900,000	23,850,000	△ 4,950,000
留学生例会開催費支出	2,600,000	3,270,924	△ 670,924
留学生採用面接費支出	600,000	422,130	177,870
留学生学生会参加助成費支出	600,000	522,300	77,700
国際会議参加助成費支出	300,000	300,000	0
国際会議開催助成費支出	2,000,000	2,000,000	0
国際集會開催助成費支出	300,000	300,000	0
4)人材育成事業費支出			0
日本音楽コンクール助成費支出	5,000,000	5,000,000	0
事業費支出計	80,050,000	84,615,367	△ 4,565,367
②管理費支出			
給与手当支出	3,900,000	4,036,671	△ 136,671
福利厚生費支出	700,000	626,845	73,155
旅費交通費支出	250,000	186,860	63,140
消耗品費支出	150,000	51,586	98,414
通信費支出	650,000	561,922	88,078
水道光熱費支出	250,000	235,626	14,374
賃借料支出	3,250,000	7,569,770	△ 4,319,770
事務所管理費支出	850,000	908,465	△ 58,465
理事会費支出	1,500,000	628,276	871,724
評議員会費支出	2,800,000	762,777	2,037,223
会議費支出	100,000	0	100,000
図書研究費支出	100,000	51,645	48,355
事業報告書等印刷費支出	1,850,000	1,822,740	27,260
募集要項印刷費支出	300,000	123,900	176,100
広報費支出	800,000	343,885	456,115
諸会費支出	700,000	695,680	4,320
諸謝費支出	1,700,000	1,461,221	238,779
支払利息支出	350,000	98,820	251,180
支払手数料支出	200,000	178,830	21,170
雑支出	400,000	1,430,011	△ 1,030,011
管理費支出計	20,800,000	21,775,530	△ 975,530
事業活動支出計	100,850,000	106,390,897	△ 5,540,897
事業活動収支差額	12,328,000	68,529,735	△ 56,201,735

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1.投資活動収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2.投資活動支出			
①特定資産取得支出	1,200,000	100,000	1,100,000
特別積立金支出	1,000,000	100,000	900,000
退職給付引当資産取得支出	200,000	0	200,000
投資活動支出計	1,200,000	100,000	1,100,000
投資活動収支差額	△ 1,200,000	△ 100,000	△ 1,100,000
Ⅲ 財務活動収支の部			
1.財務活動収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2.財務活動支出			
①借入金返済支出			
長期借入金返済支出	6,000,000	6,000,000	0
財務活動支出計	6,000,000	6,000,000	0
財務活動収支差額	△ 6,000,000	△ 6,000,000	0
Ⅳ 予備費支出			
予備費支出	4,000,000	0	4,000,000
当期収支差額	1,128,000	62,429,735	△ 61,301,735
前期繰越収支差額	△ 3,469,000	27,393,856	△ 30,862,856
次期繰越収支差額	△ 2,341,000	89,823,591	△ 92,164,591

収支計算書に対する注記

1. 当財団の収支計算書は「公益法人会計における内部管理事項について」(公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ 平成17年3月23日)に基づき作成しております。
2. 資金の範囲について
資金の範囲には、現金預金、預け金、未払金、預り金を含めております。
3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	5,642,219	47,332,394
預け金	57,939,345	83,799,236
合 計	63,581,564	131,131,630
未払金	35,148,000	40,168,000
預り金	1,039,708	1,140,039
合 計	36,187,708	41,308,039
次期繰越収支差額	27,393,856	89,823,591